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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma u odnosu na avgust 
na stočnim pijacama u Srbiji uključenih u 
STIPS. Cena se najčešće kretala u intervalu 
od 360 do 400 din/kg, kao i  proteklog 
meseca. Prodaja teladi HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma zabeležena je 
jedino na stočnoj pijaci u Somboru po ceni 
od 360 din/kg. 

Tovna junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma mogla su se pazariti na 
stočnim pijacama u  Požarevcu i Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 190 din/kg. Ponuda 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma zabeležena je na dve stočne 
pijace, a cena je varirala od 200 do 210 
din/kg, što ukazuje na pad u odnosu na 
avgust. Dominantna cena tovnih bikova SM 
rase  telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 210 din/kg, a mogli su se 
pazarizi na tri stočne pijace. 

Dominantna cena krava za klanje SM 
rase iznosila je 150 din/kg. Ponuda krava 
za klanje HF rase zabeležena je jedino  na 
stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 140 
din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva protekle sedmice je došlo do 
rasta otkupne cene teladi u klanicama na 
području ovog grada na dominantnih 420 
din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Dominirao je iznos od 
190 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klanicama 
na području Šapca, pošto je dominirao 
iznos od 205 din/kg. 

Protekle je nedelje na stočnoj pijaci 
u Užicu došlo do rasta prodajne cene krava 
za klanje SM rase. Dominirao je iznos od 
170 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih  
bikova telesne mase preko 500 kilograma  
SM rase iznosila je 200 din/kg, dok je kod 
krava za klanje dominirao iznos od 140 din/
kg u klanicama na području Loznice. Obim 
otkupa bikova bio je prosečan, a krava za 
klanje slab. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Prasad telesne mase do 15 kilograma 
mogla su se proteklog meseca pazariti na 
sedam  stočnih pijaca u Srbiji uključenih u 
STIPS. Zabeležena je slaba prodaja. Nešto 
bolja bila je ponuda grla telesne mase od 
16 do 25 kilograma. Dominantna prodajna 
cena grla telesne mase do 15 kilograma 
iznosila je 220 din/kg. Za prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma kupci su 
trebali da izdvoje najčešće 200 din/kg kao i 
tokom avgusta. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja bila je 
nešto slabija u odnosu na avgust na 
prodajnim mestima. Dominantna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznosila je  150 din/kg. Za tovne 
svinje, telesne mase preko 120 kilograma 
su kupci najčešće trebali da izdvoje iznos 
od 140 din/kg. 

Promet krmača za klanje evidentiran 
je na sedam pijaca žive stoke. Cena ove 
kategorije svinja varirala je od 110 do 150 
din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 
klanicama na području podunavskog 
regiona u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Protekle je nedelje u klanicama na 
području južno-banatkog regiona 
evidentiran pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma,  
pošto je dominirao  iznos od 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
došlo do pada cene krmača za klanje u 
odnosu na prethodni period, pošto je 
dominirao iznos od 120 din/kg. Za razliku 
od njih zabeležen je pad otkupne cene 
tovnih svinja na 140 din/kg. 

Ponuda prasadi telesne mase do 15 
kilograma i prasadi teških od 16 do 25 
kilograma bila je dobra u nedelji za nama 
na stočnoj pijaci u Pirotu. Kod obe 
kategorije je dominirao iznos od 300 din/
kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda jagnjadi zabeležena je na 

četrnaest pijaca žive stoke u Srbiji 
uključenih u STIPS tokom septembra. 
Nastavljen  je trend slabe prodaje  kao i 
prethodnog meseca.   Cena je varirala od 
200 do 300 din/kg. Dominirao je iznos od 
200 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu 
na avgust. 

Nije bilo značajne promene u pogledu 
ponude dviski i šilježadi. Prodajna cena je 
bila izjednačena, jer i kod dviski i kod 
šilježadi varirala je od 200 do 210 din/kg.  

Ponuda ovaca bila je uobičajena za 
ovaj period godine. Promet se obavljao na 
dvanaest stočnih pijaca. Interesovanje 
kupaca bilo je slabo, pa je i prodaja bila 
loša. Najčešća cena iznosila je  120 din/
kg, kao prethodnih nekoliko meseci. 

Nastavljen je trend vrlo slabe  
ponude jaradi, a mogla su se kupiti na 
devet stočnih pijaca. Cena se kretala od 
150 do 250 din/kg. Ipak je dominirao 
iznos od 200 din/kg. Ponuda i prodaja 
koza bila je dosta slaba tokom septembra, 
a dominantna cena zadržala se na 120 
din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi 
zabeležen je u nedelji za nama na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, pošto su se najčešće 
mogla pazariti za  210 din/kg.  

Jagnjad su bila skuplja i na pijaci žive 
stoke u Užicu. Protekle je sedmice 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Reporter STIPS iz Vranja, takođe, je 
protekle nedelje evidentirao rast 
dominantne cene jagnjadi na 290 din/kg, 
uprkos dobroj ponudi. 

Otkupna cena šilježadi bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području podunavskog regiona, pošto 
je dominirao iznos od 210 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
cena jagnjadi bila niža, pošto su se 
najčešće mogla pazariti za 230 din/kg. 
Obim ponude bio je prosečan. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
220 din/kg na pijaci žive stoke u Loznici. 
Za jarad su kupci trebali da izdvoje 180 
din/kg, dok je kod ovaca I koza dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Malo bolja bila je ponuda kukuruza  u 
odnosu na prethodni mesec na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u STIPS. Obim 
ponude i prodaje pšenice, stočnog ječma i 
ostalih proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne hrane bili su na 
prošlomesečnom nivou. 

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije proteklog meseca mogao pazariti po 
ceni od 20 do 27 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 18 do 20 din/kg.  Što se silosa tiče, cena 
je varirala  od 16  do 20 din/kg. 

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji varirala od 20 do 27 din/
kg. U Vojvodini je iznos varirao od 20 do 21 
din/kg. U silosima je cena pšenice varirala 
od 18 do 20 din/kg kao i tokom avgusta. 

Prodaja stočnog brašna se na 
pijacama tokom proteklog meseca odvijala 
po ceni od 19 do 22 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 20 din/kg. U maloprodajnim 
objektima se ovo stočno hranivo moglo 
kupiti po ceni od 18 do 23 din/kg. Ponuda 
stočnog ječma evidentirana je jedino u 

silosima na području Loznice po 
dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma nije se bitnije 
menjala u odnosu na prethodni period. 
Prodaja se na pijacama odvijala po ceni od  
22 do 26 din/kg. U silosima ga je bilo na 
području Sombora po ceni od 17 din/kg. 

Soja u zrnu se mogla pazariti na 
pijaci u Loznici  po ceni od 40 din/kg, a   na 
pijaci u Sremskoj Mitrovici cena je bila viša 
u odnosu na avgust, pošto je dominirao 
iznos od 43 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom avgusta od 
minimalnih 26 do maksimalnih 41 din/kg. 
Dominirao je iznos od 40 din/kg. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova uključenih u STIPS. Interval cena 
kretao se od 65 do 73 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 70 din/kg.  

Na tržištu lucerkinog sena u balama 
nije bilo promene u pogledu ponude i 
tražnje na prodajnim mestima. Cena je 
varirala od 15 do 20 din/kg.  

Kiše su u Vojvodini zaustavile pripremu zemljišta za setvu pšenice, raži, ječma i ovsa, 
iako je počeo optimalan rok, rekao je predsednik Nezavisne asocijacije poljoprivrednika 
Srbije Jovica Jakšić. On je za Betu rekao da je “godina čudna” i da je poslednjih dana u 
pojedinim delovima Vojvodine palo po 30 litara kiše po kvadratu i da ne može da se radi, 
a da je optimalan rok za setvu od 1. do 25. oktobra. - Padavine su neravnomerne, negde 
je suva zemlja, a negde prevlažna, pa je veoma malo poljoprivrednog zemljišta priprem-
ljeno za setvu pšenice - rekao je Jakšić. Poljoprivrednici su ove godine motivisaniji za 
setvu pšenice, jer je cena hlebnog zrna, ali i kvalitet bolji nego prošle godine. 
( agronews) 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cena žitarica 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Više nego udvostručen promet je obeležio proteklu nedelju na Produktnoj 
berzi u Novom Sadu. Statistički posmatrano količinski promet je iznosio 2.604 
tone, a vrednosni 56.596.590,00 dinara. 

 
Promet kukuruzom i ove nedelje beleži najveći količinski promet. Raspon 

cena je iznosio od 16,00 do 16,30 din/kg bez PDV-a, uz jasno izražen uzlazni 
cenovni trend. Bez obzira na najavljene vrhunske prinose kukuruza, cena ne 
samo da se ne smiruje, nego je tražnja sve veća i veća. U strukturi kupaca 
dominiraju izvoznici, dok se stiče utisak da i domaća tražnja prati cenovne 
izvozne trendove. S obzirom da su već dogovoreni ozbiljni izvozni aranžmani 
za period do kraja 2020. godine očekuje nas zanimljiv naredni period. 

 
Situacija na tržištu pšenice je slična situaciji sa kukuruzom. Zaključena je 

količina od 1.129 tona, u cenovnom rasponu od 18,60 do 19,30 din/kg bez 
PDV-a. Poput kukuruza i ovde je jasan uzlazni cenovni trend. Polako, ali 
sigurno, izvozna tražnja počinje da diktira cenu. U svakom slučaju, i kod 
pšenice će biti interesantno pratiti situaciju u narednom periodu. 

 
Što se  tiče zrna soje, protekle nedelje je prometovano 100 tona u 

cenovnom rasponu od 42,50 do 43,00 din/kg bez PDV-a. Poput situacije na 
tržištu žitarica, može se očekivati i situacija na tržištu soje. 

 
Od ostalih roba trgovano je i sojinom sačmom u količini od 25 tona po ceni 

od 47,10 din/kg bez PDV-a. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

1450 17,60-17,93 1150 17,60-17,93 - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

100 18,26 100 18,26 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1475 20,57-22,00 175 20,57-21,12 

- 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
10,5% proteina 

1654 20,46-21,23 954 20,46-21,23 

Soja, rod 2020. 225 46,75-47,85 150 46,75 - 

Sojina sačma 
44% 

25 56,52 25 56,52 - 

NPK 16:16:16, 
ruska, pakovanje 
25/1 

100 33,73 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
3,75%, a kukuruz je poskupeo 5,28%. 
 Na cene pšenice i kukuruza uticao je kvartalni izveštaj o zalihama u SAD. 
Cene kukuruza podržane su i jakim nedeljnim izvoznim količinama u SAD. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 199,96$/t 202,17$/t 201,87$/t 212,38$/t 209,52$/t 

Kukuruz 143,77$/t 144,33$/t 143,54$/t 149,21$/t 150,62$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 2,34%, 
a sojina sačma je poskupela 3,36%. 

 
Na cenu soje uticao je kvartalni izveštaj o zalihama u SAD. 
 
Cena soje utiče na cenu sojine sačme. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,47%, a kukuruz je pojeftinio 0,29%. 
 
Na cene pšenice u Parizu utiče kašnjenja u setvi u Ukrajini i jaka suša na jugu 
Rusije. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 20. 368,33$/t 366,05$/t 364,87$/t 376,04$/t 376,04$/t 

Sojina sačma,  okt 20. 336,90$/t 332,60$/t 327,30$/t 339,70$/t 345,00$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 197,00€/t (fjučers dec 20) 171,50€/t (fjučers nov 20) 


